Την περίοδο αυτή η χώρα μαστίζεται από επιδημικές ασθένειες και αποθνήσκουν περισσότεροι από 100.000 στρατευμένοι νέοι και μεγάλος αριθμός άμαχου πληθυσμού⁶. Οι επίσημοι πολιτικοί και στρατιωτικοί κύκλοι ανησυχούν από τη μεγάλη εθνική κρίση που προέκυψε, μετά την υπογραφή της συνθήκης συμμαχίας ανάμεσα στην Ιταλία και τις Δυνάμεις της Τριπλής Συνεννοήσεως, στις 13/26 Απριλίου 1915 στο Λονδίνο, και τη λύση του ζητήματος της Αδριατικής. Όπως είναι γνωστό, η Ιταλία με την απόφασή της να συμπλεύσει με τις Δυνάμεις της Τριπλής Συνεννοήσεως αποσπούσε ως αντάλλαγμα και με τις ευλογίες των συμμαχικών Κυβερνήσεων, νοτιοσλαβικές περιοχές της Αδριατικής, σε βάρος των συμφερόντων της Σερβίας και της σερβικής ιδέας.